



GAZETA WIELKIEGO XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.

w Środę dnia 8go Listopada.

Z Poznania dnia 4. Listopada.

Dziś przed południem odbył się publiczny examen, w tutejszey szkole Papięskiej Doktora *Kaufusa*, Rektora i Professora w tutejszém Lyceum. Ta uroczystość szkolna stała się tém świetniejszą, że prócz znaczney liczby znakomitych widzów, raczyła ją zaszczycić swą obecnością Jey Królewska Wysokość, Xiężniczka *Ludwika* Pruska, z dwiema starszemi corkami Xiężniczkami, w towarzystwie małżonka swego, JO. Xięcia *Rudziwilla*, szanownego Namiestnika Królewskiego. Jey Królewska Wysokość zabrawszy miejsce w sali popisowej, powitaną została przez Pannę *Kobylińską* w imieniu wszystkich pańien Instytutu przemową w wierszach ułożoną. Potém rozpoczął się examen w językach Polskim, Niemieckim, Francuzkim i Włoskim: w historii, geografii, literaturze, mytologii, historii naturalney i rachunkach. Pomiedzy temi przedziałami deklamowały uczennice wiersze w wspomnionych językach. Po ukończeniu tego naukowego po-

pisu otworzono trzy pokoie, przytykające do sali examinacyiney, gdzie na tablicach rozłożone były, w pierwszym próby pisania, w drugim próby rysunków, w trzecim próby robot białogłowskich. Jey Królewska Wysokość także przedmioty te widzieć raczyła. Wszystkie uczennice miały szczęście odebrać z ust tej Pani wyrazy wysokiego Jey ukontentowania, i dzień ten poczytywać będą na zawsze za najpiękniejszy swey młodości.

Z Berlina dnia 3. Listopada.

We wtorek dnia 31. Października udali się NN. Cesarz i Król, WW. Xiążęta i Xiężniczki, Xiążęta i Xiężniczki domu Królewskiego z małą świtą na Pawią Wyspę przy *Poczdamiu*, gdzie, po rozrywkowej przejażdżce wodney, obiadowali i o godzinie 7. do *Berlina* powrócili. Wieczorem była wielka opera: *Ferdinando Cortez*.

Dnia 1. Listopada odwiedzili NN. Państwo monument Królowey *Ludwiki* w ogrodzie Szarlotenburgskim, potem oglądali tutejszą rudnię żelaza. W południe był obiad u wstole

w zamku; wieczorem u W. Marszałka dworu i Ministra stanu Hrabi *von der Goltz*, wielki bal, którego NN. Państwo obecnością swą zaszczycili.

Dnia 30. z. m. przyciągnęło tu kilka set wybornie ubranych kozaków gwardyi Rossyjskiej.

Dnia 2. zwiedzili NN. Cesarz i Król z małą swiątą Musea w tutejszym Uniwersytecie. Tego samego rana obydwaj WW. Xiążęta, w przewodnictwie Następcy tronu i Xięcia *Wilhelma*, oglądali powrócone z *Francyi* dzieła sztuki, Museum *Gasp. Weis* pod Lipami i kościół Katolicki. W południe był wielki obiad u Króla w *Szarlotenburgu*; wieczorem opera. Dziś przed południem, zwiedzili NN. Cesarz i Król wielki instytut *Charité*. WW. Xiążęta, tudzież Xiążęta *Wilhelm* i *Fryderyk* oglądali zbrojownię. Monarchowie obiadowali w swych pokojach, a WW. Xiążęta u Następcy tronu. Na wieczór wielki bal u Xięcia *Wilhelma*, brata Królewskiego.

Jutro przyciągnie tu Cesarsko-Rossyjski pułk grenadyerów Króla Pruskiego.

Z Krakowa d. 25. Października.

Uroczystość wolności i neutralności miasta *Krakowa* z jego okręgiem w dniu 18. Października r. b. ogłoszona, obchodzona była na dniu 22. b. m. w tem mieście w następującym sposobie: U Prezydenta Muncypalności w imieniu miasta dany był obiad, na którym zaproszeni JJWW. Kommissarze Pełnomocni Najjaśniejszych trzech Dworów, Urzędnicy Władz cywilnych, Oficerowie wyżsi wojsk J. C. K. Mci w *Krakowie* i w jego obwodzie konsystujących, Oficerowie wyżsi wojska Polskiego, Obywatele znakomici miasta i jego okręgu znajdowali się. Na tym obiedzie, przy licznych z moździerzy wystrzałach spełniono toasty przez Prezydenta Muncypalności wniesione, pierwszy: Najjaśniejsi Monarchowie, Protektorowie miasta wolnego *Krakowa* z jego okręgiem, nadający byt poli-

tyczny temu krajowi: Niech żyją! Na który odpowiedział JW. Baron *Reibnitz*, Kommissarz Pełnomocny N. Króla Pruskiego, w tym tygodniu Prezydujący: *Szczęście kraju Krakowskiego wolnego i niepodległego!* Drugi toast JJWW. Kommissarzów Pełnomocnych od Najjaśniejszych tego kraju szczęśliwości: Niech żyją! Na ten odpowiedział JW. *Miączyński*, Kommissarz Pełnomocny N. Cesarza Rossyjskiego, Króla Polskiego: *Jednostajna, żadną przyczyną nienaruszona pomyślność wszystkich Obywateli Rzeczypospolitey Krakowskiej, zaręczona trwałością potężnego opiekuńczego związku:* Niech żyje! Trzeci toast: Szere i gorliwe chęci Obywateli miasta wolnego *Krakowa* w przykładaniu się do wzrostu nauk, sztuki i handlu; jako iedynego celu pomyślności publiczney zamierzonego, dla tego kraju przez Najjaśniejsze trzy Dwory! Na ten odpowiedział JW. Hrabia *Sweerts-Spork*, Kommissarz Pełnomocny N. Cesarza Austryackiego: *Uprzeźmość Gospodarza i Obywateli tego kraju!* — O godzinie wpół do siódmej wieczorem nastąpił teatr za biletami bezpłatnymi. — Po ukończonym teatrze zapalony był wielki feierwek na placu gwardyi przy iluminacyi całego miasta. — O godzinie dziesiątej oświetlony został dom *Sukienice* zwany, wewnątrz napisami stósownymi do tęg epoki, i gustownymi meblami przyozdobiony. W środku tego gmachu pomiędzy kilku tysiącami świec iarzących, przybrana rzesisto w kolorowe lampy i do koła obracająca się, była zawieszona dekoracya 3 herbów Najjaśniejszych Mocarstw, nad którą geniusz sławy niośł napisy po iedney stronie: *Augustissimis Protectoribus, grata Cracovia.* Na drugiej: *Pacatores Orbis statuunt Publicam Rem.* — Po prawem miejscu tęg dekoracyi był ubrany tron z cyfrą trzech Najjaśniejszych Monarchów, a polewey łoża dla JJWW. Kommissarzy, którzy ten przyjemny widok

bytnością swoją zaszczycić raczyli. — Zgromadzenie osób za biletami zaproszonych przeszło 3 tysięczne, wśród muzyki dobranej na 2 chorach, w późną noc w tym gmachu bawiło się, i dzień ten pamiętny w dziejach miasta uświetniło.

Z Łowicza d. 23. Października.

Dzień 19ty b. m. jako pamiętny nieocenioną stratą *JO. Xięcia Poniatowskiego*, Naczelnego Wodza wojsk Polskich, obchodzony był tutaj z należnym tej epoce uczuciem. Nabożeństwo, kosztem i na rozkaz Generała tu konsystującego *JW. Umińskiego*, w kościele Kolegiaty odbyte było; na którym znajdujący się garnizon, Urzędnicy cywilni i mieszkańcy, oddali należny hołd pamięci Wodza, którego imię, cnoty i zasługi uwieczniły.

Z Warszawy dnia 31. Października.

Drukowanie śpiewów historycznych Polskich *JW. Juliana Niemcewicza*, Członka Tow. Król. Warsz. Przyjaciół nauk, wkrótce się rozpocznie. Prenumerata na to dzieło przedłużoną jeszcze do dnia 1. Stycznia 1816; cena zł. 30. Później kosztować będzie zł. 36. Odbieraniem oney z trudnić się będzie *Książ Czarniecki*, Sekr. Towarzystwa, mieszkający w Kollegium JJ. XX. Pijarów na Długiej ulicy.

Z Drezna d. 30. Października.

NN. Królestwo Sascy wyiechali dziś do *Lipska*, iak twierdzą, na przyjęcie N. Cesarzowej Rosyjskiej.

Dnia 28. t. m. przybył tu *Xiążę Otranto* (*Fouché*), Posel Króla Francuzkiego przy tutejszym dworze, z liczną świtą w 6ciu powozach, i stanął w hotelu Polskim; słychać że najmie dom *Faula*.

Z Paryża d. 25. Października.

Monitor dzisiejszy twierdzi, że pogłoski, które od niejakiego czasu względem *Landawy* krążą, bolesne tamże sprawiają wrażenie. Mieszkańcy *Landawy*, mówi Monitor, bardzo są przywiązani do *Francyi*, i uważają

za największe nieszczęście, bydz od *Francyż* oderwanymi.

W Departamentach *Mozy* i *Ardennów* obrażono niektóre małe oddziały powracających wojsk sprzymierzonych; wzbraniano się całkiem dawania żywności, i wszystko gwałtem brać musiano. Rozpuszczeni wojskowi, związkowi i celnicy, są sprawcami takowych uraz; strzelano nawet do niektórych pojedynczych osób. W Departamentach tych często najpiękniejsze posiadłości płoną w ogniu, zakładanym przez rozpuszczonych Francuzkich wojskowych. Wielu wyższych Oficerów od wojska *Legieru* udało się z licznymi stronnikami w góry *Cevennen*; znajduje się tamże jedna dywizya iazdy, która niedopuszcila rozwiązania swego.

Powiadają, że Król dla tego powysłał *Xiążąt* w różne Departamenta, ponieważ nie życzą sobie ich obecności w *Paryżu* w ciągu posiedzeń Izb.

Bawarska dywizya Generała *Becker* pozostanie we *Francyi*. Także 5000 ludzi wojska *Wirtembergskiego* zabawić ma dłużej we *Francyi*.

Terazniejszą ludność *Francyi* podają jeszcze na 29 milionów 62,177 dusz.

Pozostające w *Paryżu* wojsko Angielskie 10—12,000 ludzi, stać będzie w koszarach.

Twierdza *Valenciennes* otrzyma wkrótce osadę Pruską z 6000 ludzi.

Oyciec S. zakazał duchownym we wszystkich państwach Chrześcianaństwa, wydawania gazet lub innych pism peryodycznych, nie mając od niego zezwolenia.

Z Neapolu d. 8. Października.

Wyciąg z rapportu Ministra Policyi do Króla.

Dowiedzieliśmy się przez wiernych podsłuchów, iż *Murat* przebywając w *Korsyce*, zaięty był projektem wylądowania do *Kalabrii*, za pomocą stronników, których spodziewał się znaleźć, wzniesienia wojny domowej, i podobnie (iak *Napoleon* we *Francyi*)

dotania się po drugi raz na tron Neapolitański. Przywabił on tym końcem do siebie iakie 400 niechętnych Oficerów, wynurzył im swój zamysł, mając ich, że rozproszone po *Kalabrii* wojsko i kilku Generałów mało-kontentów, niemniej część szlachty, która na jego rozrzutności zyskiwała, z wyciągnięciem czekała nań ramionami, i przyobiecując im wyższe stopnie i bogate dotacje.

W celu zabezpieczenia spokojności Królestwa Neapolitańskiego, wysłał Cesarz Austriacki byłego urzędnika *Murata* (nazwiskiem *Maceroni*), którego tenże używał do układów, ofiarując mu pewny przytułek w państwach swoich, z oświadczeniem, ażeby wsiadł na stojącą w *Bastii* fregatę Angielską i popłynął do *Triestu*, do czego mu paszporta przesłane były. Przyjął on paszporta, zastrzegł sobie, ułożyć się sam z Cesarzem względem miejsca przyszłego pobytu, lecz oświadczył na piśmie *Maceroniemu*, iż nie chce wsiadć na Angielską fregatę, „ponieważ Kapitan Angielski poważał się wezwać go do tego w nieprzyzwoitych wyrazach.“

To się stało dnia 28. Września. Tey samey nocy (z 28. na 29.) wsiadł z iakimi 200 ludźmi, Oficerami i Podoficerami, na sześć płaskich statków. Dniem wprzody ogłosił awanse w swoim małym wojsku. Mianował Pułkownika artylleryi *Natali* Generałem Porucznikiem, Porucznika *Viaggiani* Kapitanem, Podporucznika *Pasquali* Porucznikiem. Patenta ich, które się nam w ręce dostały, kończą się śmieszoną formułą kancelaryiną: „Naszym Ministrom wydziału wojennego i skarbowego poleca się wykonanie tego wyroku, ile do którego należy.“ Mianował także Intendenta dla prowincyi *Salerno*.

Dnia 4. Października odebrałiśmy wiadomość o jego wyruszeniu z *Ajuccio*, i że wszystkie znajdujące się przy nim osoby dobrze są uzbroione. Dnia 9. t. m. dowiedzieliśmy się przez Dalekopis, że *Murat* wylądował właśnie z 30 Oficerami w *al Pizzo*,

nie pódawszy się przepisom kwarantany. Pokazał się natychmiast w rynku, wołaając z całych sił: „Jestem *Joachim*, wykrzykiwając wszyscy: Niech żyje Król *Joachim Murat!*“

W pierwszym momencie trwoga lud ogarnęła; *Joachim* kazał sobie dostawić koni i ruszył potem z swym małym oddziałem ku *Monte Leone*. Lecz poczciwy Prokurator *Alcala* zebrawszy hufiec uzbroionych poszedł w pogoń za napastnikiem wśród okrzyku: Niech żyje *Ferdynand!* *Murat* widząc się być ściganym, chciał się znowu przebieć do wybrzeża morskiego, lecz został zgromionym i po krótkiej utarczce, w której tylko Kapitan *Pernice*, Korsykanin, życie postradał, do więzienia zamkowego zaprowadzonym.

Dwa płaskie statki (*Wół* i *Scorridoja*) widząc, iak źle wypadło lądowanie, pośpieszyły czém prędzey na morze. Dnia 10. dowódca naszych batów kanonierskich, krążących przy wybrzeżu Kalabryjskiem, Kapitan *Caffiero*, opanował pod *Palinuro* inne dwa statki, należące do flotyli *Murata*, na których znajdowało się 48 Oficerów i Podoficerów, uzbroionych w flinty, pałasze, pistolety i pugiwały. Piąty statek wysadził pod *St. Lucido* dwóch szpiegów, a widząc, że ich włóścianie zaraz schwytałi, zemknął na morze.

Tym sposobem z sześciu statków *Murata* mamy tylko dwa w naszej mocy, a z ludzi jego wraz z nim 79 głów. Między papierami *Muratowi* zabranemi znajduia się:

1) Paszport Austriacki, kontrasygnowany przez Posła Angielskiego w *Paryżu*, za którym popłynąć miał do *Triestu* (pod nazwiskiem *Xięcia Lipano*.)

2) Wyrok jego własną ręką napisany, którym proskrybuie wszystkich Ministrów Królewskich i wszystkich teraźniejszych członków władz publicznych urzędów pozbawia.

3) Drukowaną proklamacyą, w której zwywa lud do rokoszu.

Gdy Król Jmć przez Dalekopis (telegraf) rozkazał, ażeby *Joachim Murat*, z powodu, że nadużył paszportu Cesarzkiego, że zbrojnie wylądował do Królestwa, że chciał być ogłoszony jego rządcą, że iął przy sobie buntownicze proklamacye, tudzież chorągiew jako znak iednoczenia się i zbroyną siłę, i że na tym zbrodnicznym uczynku uięty został, natychmiast stawiony był przed sąd woienny, i wyrok niezwłocznie na nim spełniony, zaczęł sąd woienny, który się odbył pod prezydencyą Generała *Nunziante*, Kommandanta piątej dywizyi woyskowej, iednogodnie go na śmierć wskazał, i wyrok ten dnia 13. tego m. o godzinie 6. wieczornej na nim wykonany został. *)

Spokojność publiczna w tamieczney okolicy nie była najmniey nadwężoną. Prócz *Murata* żadnego z towarzyszków jego niestawiono przed sąd woienny. Chorągiew buntu przesłano do *Neapolu*.

Z Londynu d. 24. Października.

Arcy-Xiążęta Jan i Ludwik przybyli tu wczoraj wieczorem. W towarzystwie ich znajdować się mają *Xiążę Esterhazy*, przeznaczony na Posła Austryackiego przy dworze Londyńskim, Generał-Porucznik *Hrabia St. Julien* i Generał *Morigi*. Zaraz po ich przybyciu powitał ich w imieniu *Xiąęcia Regenta*, Generał *Bloomfield*, pierwszy jego Koniuszy.

*) *Murat* napisał testament; wypowiedał się; słuchał wyroku z wielką odwagą, mając być rozstrzelanym, stał z niezawinżanemi oczyma; sam dał znak, i 8miu kulmi przeszyty został.

Józef Bonaparte przybył dnia 21. Września do *Trenton* w towarzystwie Amerykańskiego Oficera morskiego.

Parlament zbierze się dnia 1. Lutego, dla załatwienia różnych nagłych i ważnych interesów.

W *Woolwich* obrobiono drzewa na dom dla *Bonapartego* na wyspie *S. Heleny*, o 24 pokojach.

Podsekretarz stanu, Pan *Hamilton*, przybył tu z *Paryża* z depeszami, ściągającemi się do zawarcia powszechnego pokoju.

Xiążęna Wellington pojechała do *Paryża*.

Do różniesionych tu nieugruntowanych pogłosek, należy i ta, iakoby woyska Rossyjskie powracające do oyczyzny, wstęczny rozkaz otrzymały.

Dla uspokojenia *Francyi*, i zniewalania mieszkańców wszelkiemi sposoby dla teraźniejszego rządu, wyjeżdżają członki rodziny Królewskiej do różnych Departamentów. *Monsieur* iedzie do *Lugdunu*, a *Xiążę Berry* do *Wandei*. *Xiążę Angouleme* wyjechał już do południowej *Francyi*.

Przybyli tu dwaj towarzysze Generała *Porlier*, *Brygadyer*, Generał *Romay* i *Kapitan Fornelli*, którzy w chwili poimania Generała *Perlier* uszli. Przybyło tu także kilku innych Hiszpańskich woyskowych.

Także *Xiążę Orleański* przybył do *Londynu*.

Xiążę Regent mianował Pruskiego Generała Majora *Muffling*, honorowym Kawalerem Komandorem Królewskiego orderu Łaziennego.

Rozruchy maytków w *Schiels* i *Newcastle* poskromione zostały.

Mam zaszczyt donieść niniejszém nayuniżenieny moim przyaciółom i znaiomym, iż szczęśliwie przybyłem z Berlina do Gniezna i zaczęę znouwu wykonywać sztukę lekarską.

Gniezno dnia 2. Listopada 1815.

Doktor Maier.

OBWIESZCZENIE.

Gdy Władze w byłém *Xięstwie Warszawskiem* do rozpoznawania sporów w przedmiotach administracyjnych, ustanowione od czasu zaigęcia Wiel-

kiego *Xięstwa Poznańskiego* zaprzestały być czynnemi, tedy za zezwoleniem *JW. Naczelnika Sprawiedliwości*, podaje się następujące urządzenie względem Sądów, które takowe sprawy na przy-

szłość rozstrzygać mają, do wiadomości publicznej:

- 1) Dotychczasowa pomiędzy sporami administracyjnymi i innymi sprawami cywilnymi co do ich forum różnica na przyszłość miejsca już mieć niebędzie, i rozpoznawanie sporów w przedmiotach administracyjnych odtąd również do zwyczajnych Sądów cywilnych, na teraz do Trybunałów cywilnych należeć ma.
- 2) Nowe zatem zupełnie, względem takich przedmiotów sprawy, które dawniej do rozpoznania Rad Prefekturalnych należały, odtąd w Trybunałach Cywilnych właściwego Departamentu wprowadzone być powinny.
- 3) Jeżeli sprawy względem przedmiotów administracyjnych toczyły się już w byłych Radach Prefekturalnych, jednakże w pierwszej Instancji jeszcze rozstrzygniętemi nie zostały, tedy takowe w Trybunale Cywilnym tegoż samego Departamentu kontynuowane być mają.
- 4) Appellacya od wyroków Trybunału Cywilnego jednego Departamentu idzie, jeżeli takowa w względzie ilości przedmiotu jest dozwoloną, do Trybunału Cywilnego drugiego Departamentu, tak jak Instancye już w patentcie zaięcia w posiadłość Wielkiego Xięstwa Poznańskiego z dnia 8. Czerwca r. b. dla innych spraw cywilnych tymczasowo oznaczone zostały.
- 5) Jeżeli Rada Prefekturalna w pierwszej Instancji już zawyrokowała, wtedy Trybunał Cywilny tegoż samego Departamentu będzie Instancją Appellacyjną.

To wszystko rozumie się atoli tylko o właściwych sprawach względem przedmiotów administracyjnych. Te zaś okoliczności, które dawniej Rady Prefekturalne rozwiązywały tylko na podania stron pojedynczych, załatwiane będą przez Królewską Komisją Regencyjną.

w Poznaniu dnia 27. Października 1815.

Królewski Vice-Prezes Najwyższego Sądu Appellacyjnego, jako Kommissarz do organizowania Sądownictwa w Wielkiem Xięstwie Poznańskiem,

Schönermark.

TRYBUNAŁ CYWILNY Departamentu Poznańskiego.

Wydział III.

Gdy Ur. Józef Malczewski w skutku wyroku pod d. 10. Stycznia 1814 roku w Sądzie Appellacyjnym byłego Xięstwa Warszawskiego zapadłego, beneficium legis et Inventarii, w przyjęciu pozostałości po s. p. Adamie Malczewskim utracił,

przeto uwiadomia wszystkich Wierzycieli teyż pozostałości, iż akta processu likwidacyjnego nad majątkiem *Adama Malczewskiego* za rządu Pruskiego rozpoczętego, iako w stosunku powyższego wyroku zbytecznego, reponowane zostały.

Poznań dnia 24. Października 1815.

Antoni Joueman, Prezes.

A. Zaborowski, Sekr.

OBWIESZCZENIE.

Z rozkazu wyższej Władzy następujące Kamełarne pertynencye i dochody, w dzierzwę mają być puszczone:

1. Cegielnia przy mieyskiej wsi *Rataje*, do której terminy są wyznaczone: 9., 14. i 21. b. m. zawsze o godzinie 10tej przed południem na ratuszu tutejszym.
2. Dochody od wagi, brukowe, ungelkowe i chlebowe, w dniach: 10., 15. i 22. b. m., także w godzinach wyżey wzmiankowanych.
3. Dochody brzegowego i spleanego w dniach 11., 16. i 22. tegoż samego miesiāca, w mieysce i o godzinie oznaczonych.
4. Młynstodowy, *Bogdanka* zwany, w dniach 13., 18., 24., także b. m. i w czasie oznaczonym.

Kondycye dzierzawy i okazy dotychczasowych dochodów, zawsze w Registraturze Magistratowej przeczytać można.

Poznań dnia 6. Listopada 1815.

Jego Królewskiej Mości
Directorium Policji.

Doniesienie. Donoszę najczcowniey Szanowney Publicznosci, iż apreke po *Jpanu Danulewiczu*, który już dawniej byłem Administratorem, obiąłem teraz na siebie, i że podług odbytey rewizyi przez Komisją Medycynalnā na dniu 20. z. m., znalezione zostały brukujące lekarstwa staraniem moim sprowadzone, tak że wydany pod dniem 22. Sierpnia r. b. przez wyższā Władzē zakaz, pod dniem 29. z. m. usuniętym został. Upraszam tedy, ażeby apteka ta w przypadkach chorob nie była miānā; wszelki nieład i przeszkody, jakie w niej niegdys miały mieysce, starałem się od dnia obietciā iey oddać; spokojnie więc i bezprzeszkodnie może mnie każdy swoiem zaszycāc poleceniami każdego czasu, a moiem najusilnieyszēm będzie staraniem, przez sumiennā i skorā uslugę iednāc sobie zaufante Przeświatney Publicznosci, i na zawsze je utrzymać.

Poznań dnia 8. Listopada 1815.

J. Fr. Wahle, Aptekarz.

Uwiedomienie. Niżey podpisany mieszka teraz na ulicy Górnay pod Nrem 107. u *J.P. Hoffmana.*
Dr. *Zadig.*

Uwiedomienie. Ponieważ do wydzierżawienia kamienicy w *Bannie* w rynku pod Nrem 56 położoney, w której i duża, 2 średnie izby i alkierz na dole, iako też i izba i alkierz pod dachem znajdują się, z sklepami, podwórzem, w tymże stojącymi budynkami, i do tego należącego ogrodu, na dzień 30. m. naznaczony termin dla braku Licytantów odbytych być niemógł, nowy termin do tego na dzień 12. m. b. popołudniu o godzinie 2giey tamże, wyznaczony został, w którym rzeczona kamienica na rok teden od Bożego Narodzenia r. b. więcej dającym sądownie wydzierżawiona zostanie.

Poznań dnia 7. Listopada 1815.

Jan Köhler,

K. p. T. H. D. P.

Obwieszczenie.

Uwiedomia się Szanowną Publiczność ninieyszem, iż w sprawie Kryminalney naprzeciw *Markowskiemu, Lewańskiemu i Sannickiemu*, stosownie do zlecenia Szanownego Sądu Policyi Poprawczy Obwodu Poznańskiego, przedawanemi będą więcej dającemu różne ruchomości, efekta, inwentarze, sprzęty gospodarskie i domowe, cyna, miedź, żelazo, oraz drzewo do budowłów już przygotowane, na dniu 13. i następnych miesiąca Listopada r. b. w mieście *Dolsku*. Wzywają się przeto wszystkie ochotę mający do takowego kupna, aby się na powyższym terminie osobiście stawili, gdzie pewni być mogą, iż więcej dającemu za gotową zapłatą przybicie nastąpi.

w Szremie dnia 2. Listopada 1815.

Królewsko-Pruski Sąd Policyi Prostey

Powiatu Szremskiego.

Prusinowski.

Ulinowicz.

Obwieszczenie.

Gospodarstwo okupnicze do pozostałości zmarłych *Frydryka i Karoliny z Schultzów* małżonków *Thiele*, a teraz do nieletniego ich syna *Roberta Thiele* (mieszkanie prawne u Opiekuna *Dawida König*, Pastora w Lwowku, obierającego) należne, w *Miłostowie* pod Nrem 5 sytuowane, z 2½ huby i 6 morgów *Chelmin.*, z 2ch domów mieszkalnych, z 2ch stodół i innych budynków gospodarczych składające się, przez Bieglych na 1650 Tal. 11 dgr. otaxowane, na terminie pierwszym w dniu 24. m. 1 r. b. przez podpisanego

w skutek *Prześw. Trybunału* z dnia 3. Stycznia r. b. upoważnienia odbytych, *Gottfrydowi Tietze* olędrowi z *Miłostowa*, iako najwyżcey ofiarującemu, w summie 1660 Tal., przygotowawczo przysądzonem zostało; wyznaczwszy drugi termin na dzień 6ty Grudnia r. b. w *Miłostowie* w pomieszkaniu pozostałości zrana o godzinie 9 do stanowczego tegoż gospodarstwa przysądzenia, czywa wszystkich tę osiadłość nabydź sobie żyjących, oraz Opiekunów nieletniego *Roberta Thiele*, iako to: *Dawida König*, Pastora w Lwowku, i *Chrystiana Wecke*, kantora w *Miłostowie*, aby na terminie rzeczonym w mieyscu i czasie oznaczonem stawili się, pierwsi dla podania swych ofiar do protokołu, ostatni zaś dla przypatrzenia się przedsięwziętej licytacji, która od summy 1660 Tal. zaczynać się będzie, z tém zapewnieniem, iż najwyżcey ofiarujący, za natychmiastnem liciti wyliczeniem, przybicia i stanowczego osiadłości quaest. spodziewać się może przysądzenia. Zbiór obiaństew, taxa i kondycye przedaży, w *Biorze* podpisanego Notaryusza w *Międzyrzecz* pod liczbą 62. zawsze przeyrzeć można.

Międzyrzecz dnia 30. Października 1815.

Królewsko-Pruski Wielkiego Xięstwa

Poznańskiego Notaryusz Publiczny

Powiatu *Międzyrzecckiego*,

J. Wronski.

Zabłąkany pies. Pod dniem 17. Października 1815. zabłąkał się w mieście *Poznaniu* lub też w okolicy tego miasta dosyć duży iasno-kasztanowaty, kudłaty, łaucuchowy pies, z czarną paszką i krótkimi wiszącymi uszami.

Tego u kogo się znajduie wzywam ninieyszem, aby go do podpisanego, iako Właściciela, oddać kazać zechciał, za co stosowną odbierze nagrodę.

Poznań dnia 27. Października 1815.

v. Colomb.

List gończy. Ponieważ *Woyciech Kleczkowski*, pobyt mieszkania, które sobie we wsi *Boleminku* pod *Ostromeckiem*, w Powiecie *Toruńskim* położoney, podług złożoney przysięgi obrat i na to podprysiągł, że się ztamtąd, aż do ukończenia zupełnego sprawy nieoddali; a że się oddalił, i niewiedzieć dokąd, przeto wzywa ninieyszem wszelkie Szanowne Urzędy tak woyskowe iako też cywilne, aby na *Woyciecha Kleczkowskiego*, którego opis ponížey będzie, wszędzie pilne oko dawać, i w razie spostrzeżenia go, do Sądu naszego przez pewny transport, ile że mu ma być wyrok przeciwko niemu zapadły publikowany, przystawieć kazać raczyły. Opis

wyż rzeźzonego Kleczkowskiego jest następujący: On był wzrostu miernego, twarzy okrągłej, włosów czarno-blond, oczów czarnych, piesaków żółtawych i jest profesyrem stolarskiej, mając lat 31. Poznań dnia 24. Października 1815.

Królewsko-Pruski Wielki-Xiążęcy Sąd Policyi Poprawczej Obwodu Poznańskiego.

Stempel, Podsedek.
Moczyński.

E I S E G O N C Z Y.

Gdy nieciacy: Walenty, z nazwiska niewiadomy, chłop Srejan Mielcarz, tudzież Jan Justorowicz, będąc do sprawy Kryminalney, przez głównie obwinionego o różne kradzieże Wojciecha Bielińskiego, alias Gowarzyńskiego, jako współnicy powołanemi, stałego dla siebie niemają mieszkania, i po świecie tylko się tulają, przeto Sąd tutejszy wzywa wszystkie Szanowne Władze tak wojskowe jako i cywilne, iżby na rychłe, jako ludzi szkodliwych współeczności, baczące oko mieć, i onychże skoro dostrzeżonymi zostaną, natychmiast aresztować i pod pewną strażą do Sądu tutejszego odstawić kazać raczyły.

Wedle opisanja Bielińskiego:

1. Walenty, z nazwiska niewiadomy, jest rodem z Ławicy, za Poznaniem, ma lat przeszło 46, Katolik, jest wzrostu niskiego, sytuacji miernej, włosów czarnych, oczów szarych, twarzy okrągłej pełnej, nosa małego, wąsów czarnych małych, nosi na sobie nacyjęściej kapotę sukienną granatową starą, multanem białym podbitą, westkę białą sukienną z guzikami złotemi metalowemi, spodnie sukienne granatowe, na bity opuszczone; bity ordynaryjne, na głowie kapeluszy stary okrągły wysoki, na szyi zaś chustkę modrą bawelnicową. Tenże Walenty utrzymuje się najwięcej w Poznaniu z wyrobku, rąbiąc drzewo w mieście.

2. Srejan Mielcarz, rodem, lecz niewiadomo z której wsi z okolicy Grodziska, Katolik, ma lat około 30, jest wzrostu wysokiego, sytuacji miernej, włosów ciemnych krótko obciętych, oczu czarnych, twarzy pociągłej chudej, nosa długiego wypukłego, nie nosi wąsów; chodzi w płaszczu ciemno-zielonym sukiennym starym, białą kuczbą podbitą; w szpancei ku podobnie sukiennym z guzikami małemi złotemi metalowemi, raytuzy także z tegoż samego sukna, bity nowe ordynaryjne, na głowie kapeluszy z wysokim dnem, na szyi zaś chustkę czarną iedwabną starą.

3. Jan Justorowicz, rodem z Poznania, gdzie też nacyjęściej przebywa, ma lat przeszło

50, Katolik, utrzymuje się najwięcej z rzeźnictwa, jest wzrostu wysokiego, sytuacji pomiernej, włosów żółtych, oczu szarych, twarzy okrągłej chudej, nosa długiego, wąsów żółtych; nosi na sobie płaszcz z sukna zielonego stary z miernym kołnierzem, kożuch biały krótki podobny do wołoszki, spodnie skórzane skopowe nowe, bity ordynaryjne stare, na głowie czapkę okrągłą z stwym barankiem, na szyi chustkę czerną.

Pyzdry dnia 18. Września 1815.
Królewsko-Pruski Sąd Policyi Poprawczej Obwodu Pyzdrskiego.

K a u l f u s.
A. Olszewski.

Ceny zboża w Berlinie
dnia 2. Listopada (a 42 gr.)

	Tal.	gr.	fen.
Pszonicy	2	16	7
Podley	1	23	5
Żyta	1	20	-
Podłego	1	13	-
Ięczmienia	1	12	7
Podłego	1	3	5
Małego ięczmienia	1	9	2
Podtego	1	4	7
Owsa	1	1	-
Podłego	-	18	-
Grochu	2	4	-
Podłego	1	19	-

Ceny zboża w Gdańsku.

Dnia 27. Października

	Gdańsk, Żł.	gr.
Naylepszy pszenicy szefel kupowano po	11	6
Podley dito	8	18
Naylepszego żyta	5	24
Podłego dito	5	9
Naylepszego ięczmienia szefel	4	18
Podłego dito	4	12
Naylepszego owsa	3	9
Podłego dito	3	-

Srednie ceny zboża w Wrocławiu
od dnia 2. Listopada w nominalney mierzce:

Pszonica 5 tall 21 troiakow. Żyto 4 tall — troi.
Ięczmień 2 tall 28 troi. Owies 2 tall 4 troiakow.

Dodatek.

URZĄDZENIE

względem
Rekursów do Sądu Kassacyjnego.

Przez Obwieszczenie z dnia 30. Sierpnia r. b. podałem do wiadomości publicznej, że, aż do wprowadzenia odmiennych Praw w Wielkiem Xięstwie Poznańskiem, te tylko środki prawne przeciw wyrokom sądowym są dozwolone, które dotychczasowemi Prawami są przepisane, i że mianowicie od wyroków w ostatecznej Instancji tak w sprawach cywilnych, iako i kryminalnych zapadłych, Rekurs do Kassacyi może być założonym. — Za zezwoleniem JW. Naczelnika Sprawiedliwości wydać się więc teraz względem Rekursów do Sądu Kassacyjnego, i względem Władzy, tenże Sąd Kassacyjny w Wielkiem Xięstwie Poznańskiem stanowić mającý, następujące urządzenie:

I. Sprawy Cywilne.

§. 1.

Aż do czasu wprowadzenia innego Postępowania sądowego zachowywane być mają przepisy, wydanego za Rządu zeszłego Dekretu z dnia 3. Kwietnia roku 1810, w tém iż stronom w sprawach cywilnych służy prawo założenia Rekursu do Kassacyi od wyroków mocą ostatecznej Instancji zapadłych, a to bez różnicy, czyli wyroki te od Sądów Pokoju, Trybunałów Cywilnych i Handlowych, lub od Sądów Appellacyjnych wydanemi zostały. Rekurs zaś podług pomienionego Dekretu także i Prokuratorom dozwolony nadal już miejsca mieć nie będzie, gdyż skutkiem jego tylko jest uchYLENIE wyroku dla zadosyć uczynienia Prawu. W ogólności zaś Kassacya Wyroku w ostatecznej Instancji zapadłego

nastąpić tylko może w przypadkach w artykule 10tym namienionego Dekretu wyszczególnionych.

§. 2.

Władzą, do której Rekurs musi być założonym, i która względem żądanej Kassacyi ma wyrokować, jest w Wielkiem Xięstwie Poznańskiem Naywyższy Sąd Appellacyjny, i aż do jego organizacyi, ustanowiona już od JW. Naczelnika Sprawiedliwości Kommissya Naywyższego Sądu Appellacyjnego pod moją Prezydencyą.

Władza ta rozstrzygać także będzie Rekursa, które przed zajęciem Wielkiego Xięstwa Poznańskiego od stron w tymże Xięstwie zamieszkałych do Sądu Kassacyjnego byłego Xięstwa Warszawskiego podane były, a które z powodu zaszłych okoliczności czasowych nie zostały kontynuowane i rozstrzygnięte. Względem wydania Akt w takowych Sprawach, wprowadzie w ogólności przedsięwzięte już zostały środki, iednakże wolno też stronom takowe Akta przez ich Adwokatów w Warszawie odebrać, i one do Kommissyi Naywyższego Sądu Appellacyjnego podać.

§. 3.

Ustanowieni przy Trybunale Cywilnym Departamentu Poznańskiego Patronowie zastępować będą miejsce szczególnych Obrońców stron przy Sądzie Kassacyjnym.

§. 4.

Naywyższy Sąd Appellacyjny, a teraz Kommissya Naywyższego Sądu Appellacyjnego rozpoznawać będzie w sprawach cywilnych, w których Rekurs do Kassacyi podany został, zwyczajnie tylko, czyli zaskarżony wyrok uchylonym być ma, lub nie, i odsyłać będzie sprawę, jeżeli uchYLENIE wyroku nastąpi, do innego Sądu w celu powtornego w niey zawyrokowania.

Jednakże władza ta rozsądzać także będzie sprawę co do iey przedmiotu, jeżeli w iakiej sprawie cywilney obydwu Trybunały cywilne w Poznaniu i Bydgosczy, które teraz nawzajem Instancją Appellacyjną stanowią, już wyrokowały, gdyż w takowym przypadku w Wielkiem Xięstwie Poznańskiem żadnego już niema Sądu równego stopnia, do którego by sprawa do powtornego zawyrokowania odesłana być mogła.

§. 5.

Przeciąg czasu do odwoływania się do Kassacyi będzie ten sam, który w artykułach 11tym i 13tym Dekretu z dnia 3. Kwietnia r. 1810 jest oznaczony. To się zaś rozumie o wszystkich wyrokach, aż do dnia zaprowadzenia odmiennych Praw zapadłych, od których Rekurs jest dozwolonym.

§. 6.

Rekurs do Kassacyi w przyszłości w każdej sprawie cywilney tylko raz może być założonym. Skoro więc wyrok mocą ostateczney Instancyi zapadły uchylonym, a sprawa do innego Sądu równego stopnia w celu powtornego iey roztrząśnienia jest odesłana, tedy dalsze od wyroku tegoż Sądu odwołanie się miejsca już niema. W równymże sposobie rozstrzygnie wyrok Naywyższego Sądu Appellacyjnego, a na teraz Kommissyi Naywyższego Sądu Appellacyjnego rzecz ostatecznie, w tych wszystkich przypadkach, gdzie takowy podług §. 4. nietylko co do Kassacyi, lecz co do samego także przedmiotu sprawy został wydany. Przepisy zatem artykułu 18go i 19go Dekretu z dnia 3. Kwietnia r. 1810 na przyszłość już wcale miejsca mieć nie będą. Gdyby atoli na zasadzie pomienionych artykułów strony w terażniejszym Wielkiem Xięstwie Poznańskiem zamieszkałe, w sprawach swych ieszcze przed zajęciem tegoż Xięstwa powtórny Rekurs do Sądu Kassacyjnego podać miały, w takim

razie rozstrzygnie Naywyższy Sąd Appellacyjny lub Kommissya okoliczność względem przyięcia onego; a jeżeli Kassacya miejsce znajdzie, także i co do samego przedmiotu sprawy.

§. 7.

Postępowanie w artykule 25tym i następnym Dekretu z dnia 3. Kwietnia r. 1810 w sprawach Kassacyjnych przepisane, zmienią się w tém: że Strona rekursująca skargę podług artykułu 31. tegoż Dekretu usubstancyonowaną, i od którego z Adwokatów Trybunału razem podpisaną, podawać będzie Prezesowi Naywyższego Sądu Appellacyjnego, na teraz zaś Kommissyi tegoż Sądu, który wyznaczy iednego z członków Sądu do przedstawienia podanego Rekursu na następującej Sessyi. Jeżeli Sąd przekona się, że podług wyводу Strony rekursującej żadnego nie ma prawnego powodu do uchylenia zaskarzonego wyroku, tedy wyda zaraz swą decyzją względem odrzucenia Rekursu. Decyzya ta ogłoszoną będzie przez Członka Sądu, od Prezesa na ten koniec delegowanego, a na tém rzecz skończy się.

Jeżeli zaś Sąd znajdzie, że wniosek względem Kassacyi nie jest bez zasady, tedy oświadczy przez Rezolucyą, że Rekurs do dalszego postępowania przyjmuje się. Sąd zawiesi wykonanie zaskarzonego wyroku, co do punktu, przeciw któremu Rekurs był założonym, i uwiadomi o tém obydwie strony. Stronie przeciwney prześle się podany wywod Rekursu wraz z dołączonymi do niego annexami w kopii, z wezwaniem, aby odpowiedź swoją w przeciągu trzech tygodni, iako w Terminie prekluzyjnym, przez którego z Patronów Trybunału podała. Rezolucya ta wręczoną będzie przez Woźnego Patronowi Strony rekursującej, a oskarżonemu w zamieszkanu iego właściwem. Jeżeli odpowiedź na Skargę w oznaczonym przeciągu czasu jest

podaną, tedy takowa udziela się w kopii Patronowi Strony rekursującej, w celu podania nanią w ciągu 8 dni po I Prekluzyę Repliki, która się znowu Patronowi strony odwołującej komunikuje, i który w terminie prekluzyjnym ośmiu dni powtórna na nią może podać odpowiedź. — Po nastąpieniu pomiędzy stronami komunikacji tychże pism lub po upłynieniu oznaczonych do ich podania Terminów, wyznaczy się na zdany w téj mierze przez dotychczasowego Decernenta w Sądzie Rapport, Referent, a w przypadkach, gdzie sprawa szczególnie jest ważna, prócz tego jeszcze Korreferent. Ci przedstawiają stan sprawy, stosownie do położenia Akt w Relacji piśmiennéj. Wyrok podług Decyzji Sądu wygotowany, publikowanym będzie obrońcom stron przez Deputowanego, i wydane im będą wypisy onego. Jeżeli wniosek strony względem Kassacyi przez tenże wyrok jest odrzuconym, wtedy cała sprawa na tem już zupełnie ukończy się. Jeżeli zaś wyrok, przeciw któremu Rekurs jest złożonym, zostaje uchylonym, a sprawa do powtórnego rozszędzenia do innego odsyła się Sądowi, natenczas zostawia się stronom, sprawę w tymże Sądzie wprowadzić, i takową dalej popierać. Skoro na koniec wyżéj wspomniany zachodzi przypadek, gdzie Najwyższy Sąd Appellacyjny czyli Kommissya decyduje nie tylko względem przyjęcia Rekursu, lecz też względem przedmiotu Sprawy, tedy wydaje wyrok swój, jeżeli Rekurs znajduje ukwalifikowanym do przyjęcia, i co do uchylania zaskarżonego wyroku, i zarazem co do przedmiotu Sprawy.

Przy postępowaniu w takich sprawach, w których podług przepisów niniejszéj Ustawy wyrokowanie także co do przedmiotu sprawy do Najwyższego Sądu Appellacyjnego czyli do Kommissyi należy, strony lub ich obrońcy obowiązani są wy-

stawiać w swych wywodach nietylko powody do Kassacyi, ale też co do samego przedmiotu sprawy.

§. 8.

Dozwolona w artykule 59tym Dekretu z dnia 3. Kwietnia r. 1810 eppozycja przeciw wyrokowi Kassacyjnym na przyszłość już miejsca mieć nie będzie, chociaż postępowanie zaoczne za ukończone uznaniem zostanie; Oskarżony powinien więc ściśle zachować przeciąg czasu do podania odwołu dozwolonego.

II. Sprawy Kryminalne.

§. 9.

Co się Spraw Kryminalnych dotyczy, tedy Rekurs od wyroków w Sądach Policyi Prostey, Policyi Poprawczéj i w Sądach Kryminalnych mocą ostatecznéj Instancyi zapadłych, prawnie założonym być może stosownie do Przepisów Dekretu z dnia 3. Kwietnia r. 1810 aż do dnia 20. Września r. b.; przeciw tym zaś wyrokowi, które od dnia 20. Września r. b. zacząwszy w ostatniej Instancyi zapadły, Rekurs takowy już miejsca niema, gdy podług rozporządzenia JW. Naczelnika Sprawiedliwości, Ordynacya Kryminalna Pruska od tegoż dnia 20. Września r. b. znowu bez wszelkiego ograniczenia wprowadzoną została. Od tego więc czasu odwołanie się od wyroków Sądów Policyjnych, w sprawach do ich rozpoznania bez appellacyi należących, do Kassacyi miejsca już nie znajduje, ile że przedmioty takowych spraw są tylko mniejszéj wagi, i nie są właściwemi sprawami Kryminalnymi. W równymże sposobie od dnia 20. Września r. b. Rekurs przeciw wyrokowi w Sądach Policyi Poprawczéj, i w tutejszym Sądzie Kryminalnym w drugiey Instancyi zapadłym dozwolonym już nie jest. W tych zaś sprawach Kryminalnych, w których tutejszy Sąd Kryminalny podług dotychczasowéj Organizacyi w pierwszéj i ostatniej Instan-

cyi wyrokował, w miejsce dozwolonego dawniej przeciwko wyrokowi tegoż Sądu Kryminalnego Rekursu, dozwoloną teraz jest dalsza obrona, czyli Remedium ulterioris defensionis.

§. 10.

Władza, która względem przyjęcia Rekursu do Kassacyi w przypadkach, gdzie takowy stosownie do §. 9. przeciw wyrokowi przed 20. Września r. b. zapadłemu, zanieśionym był, stanowić ma, jest również Naywyższy Sąd Appellacyiny Wielkiego Xięstwa Poznańskiego, czyli teraz Kommissya Naywyższego Sądu Appellacyjnego.

Skoro Sąd ten odbiera od Skazanego, Rekurs do Kassacyi od zapadłego przeciw niemu wyroku, oraz Akta w Sprawie jego zdziałane, wyznacza Prezes Referenta, a po nastąpieniu przeczytaniu Relacji, wydaie się bez zachowania dalszey formalności Decyzya względem przyjęcia lub odrzucenia Rekursu. Jeżeli Rekurs odrzuconym zostaje, wówczas rzecz cała natem ukończy się. Jeżeli zaś zaskarżony wyrok kasuje się, tedy odsyła Naywyższy Sąd Appellacyiny czyli Kommissya Sprawę do powtornego roztrząśnienia i rozsądzenia do innego Sądu równego stopnia. W tych atoli przypadkach, w których Rekurs przeciw wyrokowi tuteyszego Sądu Kryminalnego jest podanym, rozsądza Naywyższy Sąd Appellacyiny czyli Kommissya, jeżeli zaskarżony wyrok do uchylenia go kwalifikuje się, sprawę także co do iey przedmiotu, gdyż w Wielkiem Xięstwie Poznańskiem drugiego już niema Sądu Kryminalnego. Wyrok zapadły przesyła się wraz z Aktami właściwemu Sądowi, w celu przedsięwzięcia dalszych względem ogłoszenia i wykonania onego kroków.

§. 11.

W sprawach Kryminalnych, w których przed zajęciem jeszcze Wielkiego Xięstwa

Poznańskiego Rekurs do Kassacyi założonym został, i Akta do Ministerium Sprawiedliwości w Warszawie, a od tegoż do tamecznego Sądu Kassacyjnego odesłane były, lecz żadna jeszcze nie nastąpiła Decyzya, przystąpiono będzie do wydawania stosownie do §. 10. wyroków, skoro Akta, względem zwrotu których potrzebne już przedsięwzięte zostały kroki, nadejdą.

§. 12.

Kassacya wyroku w Sprawie Kryminalney zapadłego, także tylko miejsce ma z powodów w artykule 10. Dekretu z dnia 3. Kwietnia r. 1810 wyszczególnionych.

§. 13.

We wszystkich przypadkach, w których podług oznaczenia §. 9. w miejsce Rekursu do Kassacyi dozwoloną jest dalsza obrona, czyli Remedium ulterioris defensionis, takowa nastąpić powinna podług przepisów ordynacyi Kryminalney w §. 517 i następnych. Nowa indagacya, któraby potrzebną być mogła, uskutecznioną będzie przez Sąd Policyi Poprawczyy, który Inkwizycyą wyprowadził, i tylko w przypadku w §. 521. ordynacyi Kryminalney wymienionym od tego wyjątek ma miejsce. Po ukończeniu w drugiey Instancyi postępowaniu przesyła Sąd Kryminalny Naywyższemu Sądowi Appellacyinemu czyli Kommissyi Akta do zawyrokowania.

w Poznaniu dnia 24. Października 1815.

Królewski Vice-Prezes Naywyższego Sądu Appellacyjnego, iako Kommissarz do organizowania Sądownictwa w W. Xięstwie Poznańskiem,

Schönermark.